
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Кайкен муаилман пролетарийт, ухтевдункиа;

КАРЕЛЬСКАЯ
-каришн

ОРГАН КАРЕЛЬСКОГО ОКРУЖКОМА ВКП(б), ОРГКОМИТЕТА СОВЕТОВ КАЛИНИНСКОГО 
ОБЛИСПОЛКОМА ПО КАРЕЛЬСКОМУ НАЦИОНАЛЬНОМУ ОКРУГУ и ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РК  ВКЩб)

№  149 (276) 2 июля 1938 года, суббота Цена 10 коп

Успешным размещением зай
ма еще более укрепим родную, 
цветущую Советскую 

Подписывайтесь на Заем Тре
тьей Пятилетки ( выпуск пер
вого года)!

0 выпуске Государственного 
Займа Третьей Пятилетки 

(выпуск 1 года)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Совета Народных Пом иссаров 
Союза ССР

В целях привлечения растущих сбережений населения на осуще
ствление задач хозяйственно-культурного строительства третьего пяти
летнего плана и на нужды дальнейшего укрепления обороны страны 
Совет Народных Комиссаров СССР, в соответствии с многочисленными 
пожеланиями трудящихся, постановляет:

1. Выпустить Государственный Заем Третьей Пятилетки (выпуск 
1 года) на сумму 5 миллиардов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 20 лет— с 1 декабря 1938 года по 
1 декабря 1958 года, из четырех процентов годовых.

3. Облигации займа и доходы от них, в том числе выигрыши, осво
бодить от обложения государственными и местными налогами и сборами

Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов 
СССР условия выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки 
(выпуск 1 года). $

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
В. МОЛОТОВ.

Управляющий делами СНК Союза ССР
Я. ПЕТРУНИЧЕВ.

Москва, Кремль.
1 июля 1938 года.

З А Е М  Т Р Е Т Ь Е Й  П Я Т И Л Е Т К И
Еоусиаваемо преобразилось лицо на

пей родины. Успешное осуществление 
двух сталинских пятилеток превратило 
вашу страну из отсталой, аграрной в 
страну передовой науки, техники 
и культуры, в страну социалистического 
самого мощного в мире механизирован
ного сельского хозяйства.

Трудящиеся Советского Союза живут 
культурной и зажиточной жизнью. 0 
невиданном иод£еме материального благосо
стояния трудящихся города и колхозной 
деревни свидетельствует бурный рост 
народного дохода.

Всю громадную работу по восстановле
нию и перевооружению народного хозяй
ства трудящиеся нашей страны выпол
нили за счет внутренних ресурсов без ка- 
альных займов и помощи из вне. В 
ш ей социалистической стране основой 
непрерывного роста нашего бюджета 
является социалистическое плановое хо
зяйство. Свыше 90 процентов доходов 
наш бюджет получает от накоплений со- 
ралистического хозяйства.

Помимо этого бюджет нашей страны 
имеет еще один источник дохода огромно
го политического значения, который ока- 
швает с каждым годом все более сущест
венную помощь делу финансирования со
циалистического строительства— это госу
дарственные займы.

Наши займы по своей природе и харак
теру вкорне отличны от капиталистиче- 
шх. Характер наших займов целиком 
определяется природой советского госу
дарства и сами займы служат интересам 
рабочих и крестьян. Цель советских зай
мов заключается в том, чтобы привлечь 
к делу строительства свободные накопле
ния и сбережения трудящихся, чтобы 
еще более ускорить темпы хозяйственно- 

и культурного строительства, еще бо 
дее укрепить обороноспособность нашей 
страны, еще быстрее поднять уровень ма- 
«риальвого благосостояния трудящихся 
города и деревни.

За годы сталинских пятилеток поступ
ком по государственным займам превы
сили 25 миллиардов рублен, что состав- 
шет более десяти процентов всех капи
тальных вложений в народное хозяйство 
за этот период.

Наши советские займы--это подлинпо 
[ародные займы. Они пользуются исклю- 
«тельной популярностью среди трудащих- 
;я нашей страны. Из года в год число 

' юдписчиков па заем непрерывно растет,
ш  на первый заем Индустриализации 
1927 год) подписалось 6 миллионов тру- 
вщихся на сумму 200 миллионов руб-
дей, то на заем Укрепления обороны

Г

Утверждено Советом Народного 
Комиссариата СССР 1 июля 1938 года

УСЛОВИЯ ВЫПУСКА ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ

1. Государственный Заем Третьей Пя
тилетки (выпуск первого года) состоит 
из двух выпусков: беспроигрышного и 
процентного.

Каждый выпуск займа делится на 
разряды по 160 миллионов рублей в 
разряде.

Каждый разряд состоит из 20 тысяч 
серий. Серии каждого разряда беспро
игрышного выпуска имеют номера с но
мера 40001 по номер 60000, а процент
ного выпуска с номера 120001 по но
мер 140000.

Каждая серия состоит из 50 сторуб
левых облигаций.

Облигации в каждой серии имеют но
мера с номера 1 по номер 50.

2. Государственный Заем Третьей Пя
тилетки (выпуск первого года) выпу
скается в облигациях достоинством в 
сто рублей.

Кроме облигаций достоинством в ста 
рублей, выпускаются также облигации 
достоинством в 500. 200, 50, 25 и 10 
рублей по беспроигрышному выпуску, и

(Выпуск первого года)
в 500, 200 и 25 рублей по процентно
му выпуску займа.

Облигации достоинством в 500 и 200 
рублей состоят соответственно из пяти 
или двух сторублевых облигаций одной 
серии с пятью или двумя номерами и 
дают право: а) по беспроигрышному вы
пуску —  на 5 или 2 выигрыша, кото
рые одновременно падают на каждый из 
номеров, обозначенных на облигации; 
б) по процентному выпуску —  на про
центный доход со всей нарицательной 
стоимости облигации.

Облигации достоинством в 50, 25 п 
10 pjöiefi являются частями сторубле
вых облигаций и дают право на соот
ветствующую долю (одна вторая, одна 
четвертая, одна десятая) выигрыша или 
процентного дохода, причитающегося на 
сторублевую облигацию.

Примечание: Облигации достоинст
вом в 25 и 10 рублей предназначены 
для расчетов с подписчиками лишь в 
тех случаях, когда по сумме подпи
ски не могут быть выданы облигации 
более крупного достоинства.

3. Доход по облигациям беспроигрыш
ного выпуска выплачивается в виде 
выигрышей.

Выигрыши устанавливаются в разме
ре три тысячи, одна тысяча, 500, 200 
и 150 рублей на облигацию в сто руб
лей, включая нарицательную стоимость 
облигации (сто рублей).

В течение 20-летнего срока, займа 
выигрывает каждая облигация беспро
игрышного выпуска.

Выигравшая облигация погашается и 
исключается из дальнейших тиражей.

4. В течение 20-летнего срока займа 
по беспроигрышному выпуску произво
дится 80 тиражей выигрышей по 4 ти
ража в каждый годовой период.

Тиражи выигрышей производятся в 
сроки, устанавливаемые Народным Ко
миссариатом Финансов Союза ССР.

5. В каждом тираже выигрышей на 
каждый разряд беспроигрышного выпу
ска, то-есть на каждые сто миллионов 
рублей этого выпуска займа, разыгры
вается следующее количество выигры
шей:

В каких тиражах
.СО

© ЭД в-ад а.

ь- ад я  %  
3  и

В  ,3  Л  3  b b  g  
М  p , P , Ö J  с .

; я  >о 
! ад ©£ФВ с5з а

н ио
2, ф  © 
Э § >с«2  ̂ --- нМ Р н  Р н

S ® ®Р Я *93  л h *  p ft

О ^£ ад ад Е. © © 
Ş  3 ,2

и а © .-е

а ял  sО  в

]

Союза СССР подписалось уже 50 миллио
нов трудящихся— на 4,9 миллиарда руб
лей.

Для выполнения грандиозной народно
хозяйственной программы 1938 года по 
требуются колоссальные средства. Идя на
встречу желаниям трудящихся и в целях 
привлечения свободных сбережений трудя
щихся на нужды хозяйственного и куль
турного строительства и укрепления обо
ронной мощи страны, правительство Сою 
за выпускает Государственный Заем 
Третьей Пятилетки (выпуск первого года) 
на сумму 5 миллиардов рублей.

Нет сомнения, что выпуск нового займа 
будет с радостью встречен всеми тру
дящимися, поднимет новую могучую 
волну патриотизма советского народа.

Подписка на заем должна стать и ста
нет мощной демонстрацией иеликой люб
ви и преданности трудящихся нашей ро
дине, готовности в любой момент встать 
на защиту границ страны Советов. Мил
лионы трудящихся с радостью отдадут 
свой двух—трех-недельный зарабо
ток в займы государству.

J  cnex советских займов основан на вы
сокой политической сознательности трудя
щихся. Но в то же время нельзя забы
вать, что кое-где сохранявшееся неразоб 
лачееное вражеское охвостье попытается 
помешать успешному размещению займа. 
Нужна неослабная большевистская бди- 
тельвость для того, чтобы вскрыть и ра
зоблачить вражеские действия, направлен
ные к подрыву успеха займа, чтобы 
дать им сокрушительный отпор.

Подписку на заем организуют и про
водят на предприятиях и учреждениях 
комиссии содействия и их уполномочен
ные в цехах и отделах и на селах—упол
номоченные сельских советов по займу.

Нужно подобрать для работы по орга
низации и проведению подписки на заем 
лучших людей, до конца преданных делу 
партии Ленина— Сталина. Все сред
ства агитации и пропаганды должны быть 
пущены в ход с тем, чтобы дать каждо
му рабочему, служащему и колхознику 
ясное представление о роли и значении 
займов, о их выгодности, рассказать о 
великих победах социализма в нашей 
стране, достигнутых под руководством 
коммунистической шртии.

Уже сейчас, немедля, каждая партий
ная и профсоюзная организации округа 
должпы развернуть агитационно-раз‘ясни- 
тельную работу по займу.

Единодушной подпиской на заем тру
дящиеся еще раз продемонстрируют свою 
высокую сознательность, свою верность 
родине и преданность делу партии Ленина—  
Сталина.

юд
год
год
год
год

В 1 —  4 тиражах разыгрывается в каждом
В 5— 8 тиражах разыгрывается в каждом
В 9— 12 тиражах разыгрывается в каждом
В 13— 16 тиражах разыгрывается в каждом
В 17— 20 Тиражах разыгрывается в каждом
В 21— 24 тиражах разыгрывается в каждом
В 25— 28 тиражах разыгрывается в каждом
В 29— 32 тиражах разыгрывается в каждом
В 33— 36 тиражах разыгрывается в каждом
В 37— 40 тиражах разыгрывается в каждом
В 41— 44 тиражах разыгрывается в каждом
В 45— 48 тиражах разыгрывается в каждом
В 49— 52 тиражах разыгрывается в каждом
В 53— 56 тиражах разыгрывается в каждом
В 57— 60 тиражах разыгрывается в каждом
В 61— 64 тиражах разыгрывается в каждом
В 65— 68 тиражах разыгрывается в каждом
В 69— 72 тиражах разыгрывается в каждом
В 73— 76 тиражах разыгрывается в каждом
В 77— 80 тиражах разыгрывается в каждом

ИТОГО во всех 80 тиражах разыгры
вается на каждые 100 миллионов руб
лей займа

6 год
7 год
8 год
9 год

10 год
11 год
12 год
13 год
14 год
15 год
16 год
17 год
18 год
19 год
20 год

50
50
50
50
50

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
150
150
150
150
150

1.000
1.000
1.300
1.300
1.300
1.900
1.900
1.900
1.900
1.900
1.900
1.900
1.900
1.900
1.900 
2.600 
2.600 
2.600 
2.600 
2.600

8.944
8.944
7.144
7.144
7.144
5.494
5.494
5.494
5.494
5.494
5.494
5.494
5.494
5.494
5.494 

13.844
15.344
22.344 
28.794 
35.394

10.000
10.000
8.500
8.500
8.500
7.500
7.500
7.500
7.500
7.500
7.500
7.500
7.500
7.500
7.500 

16.600 
18.100 
25.100 
31.550 
38.150

1.574.600
1.574.600
1.364.600
1.364.600
1.364.600 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100 
1.262.100
2.679.600
2.904.600
3.954.600
4.922.100
5.912.100

80 400 8.000 151.600 839.920 1 млн. ■ 160.948 тыс.

6. Облигации, на которые пали выиг
рыши, могут быть пред’явлены для оп
латы до 1 декабря 1959 года.

По истечении этого срока, облигации, 
не пред’явленные к оплате, утрачивают 
силу и оплате не подлежат.

7. Доход но облигациям процентного 
выпуска займа выплачивается по купо
нам один раз в год в размере четырех 
процентов. Сроки оплаты купонов на
ступают 1 декабря каждого года, начи
ная с 1 декабря 1939 года.

8. Облигации процентного выпуска 
выкупаются с 1 декабря 1954 года в 
течение пяти лет (в 1954, 1955, 1956,

1957 и 1958 годах) равными частями 
ежегодно.

Облигации, подлежащие выкупу в 
1954— 1957 годах, определяются еже
годными тиражами погашения. Сроки 
проведения тиражей погашения устанав
ливаются Народным Комиссариатом Фи
нансов Союза ССР.

При выкупе держателям облигаций 
выплачивается нарицательная стоимость 
облигации, начиная с 1 декабря того 
года, в котором происходил тираж. Об
лигации, не вышедшие в тиражи пога
шения, выкупаются с 1 декабря 1958 
года.

9. По облигациям, вышедшим в ти
раж погашения, оплачиваются купоны, 
включая купон сроком 1 декабря того 
года, в котором происходил тираж. Ку
поны последующих сроков оплате не 
подлежат.

10. Облигации процентного выпуска, 
подлежащие выкупу, а также купоны, 
срок оплаты которых наступил, могут 
быть пред’явлены для оплаты до 1 де
кабря 1959 года. По истечении этого 
срока облигации и купоны, не пред’яв
ленные к оплате, утрачивают силу и 
оплате не подлежат.

Народный Комиссар Финансов
Союза ССР А. ЗВЕРЕВ.

Открылась областная партконференция
1 июля открылась третья областная 

партийная конференция. На конферен
ции присутствует 480 делегатов с ре
шающим голосом, 140 —  с совещатель
ным. Конференцию открыл краткой 
речью секретарь обкома ВКП(б) това
рищ Бойцов. Конференция избрала пре
зидиум в количестве 25 человек, ман
датную комиссию и секретариат.

Под бурные аплодисменты, крики 
«ура» конференция избрала в почет
ный президиум товарища Сталина и 
его верных соратников Молотова, 
Ворошилова, Калинина, Кагановича,

Микояна, Андреева, Жданова, Ежова, 
Хрущева, а также Димитрова, Тельма
на, Хозе Диас и Долорес Ибаррури.

На конференции оглашается теле
грамма делегата Михаила Ивановича 
Калинина. Присутствующие продолжи
тельными аплодисментами встретили 
приветствие своего земляка, ближайше
го соратника великого Сталина.

С отчетным докладом о работе обла
стного комитета ВКП(б) выступил пер
вый секретарь обкома ВКП(б) товарищ 
И. П. Бойцов.

(ОблТАСС).

На ф р о н та х  
в Испании

На фронте Леванта продолжается нас
тупление республиканцев. В районе Пуэб- 
ла де Вальверде республиканские части 
заняли ряд высот, захватив пленных и 
оружие.

Наступление республиканцев в эти дни 
разрушило планы неприятеля, который 
вакапливал силы для прорыва фронта в 
районе Мора де Рубиелос. С другой сторо
ны, этот успех республиканцев ослабил 
нажим мятежников на республиканские 
позиции у Вильяэрмоса.

В районе Ревенга (центральный фронт) 
республиканские войска захватили позиции 
мятежников западнее Инохоса дель Дуке.

На других фронтах—без перемен.



2 № 149 (276) ■ К А Р Е Л Ь С К А Я  П Р А В Д А - 2 ИЮЛЯ

ИЗ ВЛАДИВОСТОКА, 30 VI-38 г.

Москва, Кремль
Товарищам Сталину, Молотову, Ворошилову, Калинину, 
Кагановичу Л., Микояну, Андрееву, Жданову, Ежову, 

Хрущеву, Кагановичу М., Локтионову
БЛАГОДАРИМ ЗА ПОЗДРАВЛЕНИЕ. ГОТОВЫ ВЫПОЛНИТЬ ЛЮБОЕ
З а д а н и е  н а  п о л ь з у  л ю б и м о й  р о д и н е .

КОККИНАКН,
БРЯНДИНСКИЙ.

Встреча товарищ ей Коккинаки 
и Бряндинского с бойцами и 

командирами Спасского гарнизона
О июня в Спасске, на площади у врага. Вы должны чувствовать ноэт30 июня в Спасске, на площади у 

могил героев гражданской войны, погиб
ших смертью храбрых в штурмовые спас* 
ск«е ночи, могил славных патриотов — 
Семена Лагода и Василия Баранова, пав
ших от руки японских налетчиков при 
защите священных границ СССР, состоя
лась встреча товарищей Боккинаки и 
Бряндинского с бойцами и командирами 
спасского гарнизона.

Могучим красноармейским „ура“ встре
тила бойцы отважных советских пило
тов, появившихся на трибуне.

Товарищ Боккинаки передает пламен
ный привет бойцам и командирам от 
трудящихся Брасной столицы.

— Вы, бойцы и командиры и политра
ботники,—говорит Боккинаки,—стоите на 
охране рубежей нашей родины. Но вы не 
одни. Если потребуется, весь многомил
лионный советский народ, как один чело
век, выступит на защиту своей отчизны. 
Вам первым придется принять удары

Гордым соколам
страны социализма

В историю советской авиации внесена 
еще одна блестящая победа. Наши гордые 
соколы— один из лучших летчиков Вла
димир Боккинаки и штурман Александр 
Бряндинский на машине советского произ
водства за одни сутки совершили заме
чательный беспосадочный перелет Москва 
— район Владивостока.

Их беспримерный перелет глубоко вос
хищает трудящихся нашей родины. Ты
сячи горячих приветствий шлют они от
важным пилотам.

„Мы восхищены и гордимся этой побе
дой,— пишет пятитысячный коллектив
киевского судоремонтного завода „Ленин
ская кузница",— сталинское задание—ле
тать выше всех, дальше всех и быстрее 
всех— с честью выполняется советскими
летчиками.

Слава вам, сыны великого советского 
народа".

„Я  особенно восхищаюсь славным пере
летом Боккинаки,— пишет Герой Советско
го Союза И. Мазурук,— потому что лич
но знаю, как тяжел и труден путь из 
Москвы на Дальний Восток. С посадками 
в пути я в 1935 году перелетел из Мос
квы во Владивосток и до сих пор помню, 
как неприветливо встречали меня в то 
время коварные туманы, облака, грозовые 
разряды.

Гадостно сознавать себя сынами и до
черьми советской страны, богатой талан
тами, богатой героями".

„Радость, счастье, гордость за социа
листическую советскую авиацию, за луч
ших людей нашей страны охватили меня 
при вести о блестящем перелете товари
щей Боккинаки и Бряндинского,— пишет 
народный артист СССР Хмелев. Только 
страна победившего социализма, только 
коммунистическая партия под руководст
вом ее вождя товарища Сталина, только 
советский народ могут воспитывать таких 
героев, творящих великие дела, покрыва
ющих бессмертной славой нашу прекра
сную родину". (ТАСС).

врага. Вы должны чувствовать ноэтому 
великую ответственность перед народами 
нашей страны, перед партией, перед на
шим вождем товарищем Сталиным. Вы 
изо-дня в день должны повышать свою 
боевую готовность, —  заканчивает свою 
речь тов. Боккинаки.

Затем выступает штурман самолета 
«Москва» товарищ Бряндинский.

— Наш перелет,—говорит он,—яркая 
демонстрация мощи нашей советской 
авиации. Наш самолет построен не для 
установления рекордов. Такие самолеты в 
большом количестве выпускают наши 
авиационные заводы. Если потребуется, 
то бесчисленные эскадрильи таких само
летов прилетят из Москвы на Дальний 
Восток.

С большим под‘емом на митинге было 
принято приветствие товарищу Сталину.

После митинга товарищ Боккинаки и 
Бряндинский выехали во Владивосток.

(ТАСС).

НАРОД ПРАЗДНУЕТ ПОВЕДУ СТАЛИНСКОГО БЛОКА 
КОММУНИСТОВ И БЕСПАРТИЙНЫХ

Многолюдные демонстрации и митинги трудящихся 
Советского Союза

Радостью и ликованием встретила Мо
сква историческую победу сталинского 
блока коммунистов и беспартийных на вы
борах в Верховные Советы союзных и ав
тономных республик, на выборах в Вер
ховный Совет первой среди равных Рос
сийской Советской Федеративной Социали
стической Республики. Эту великую побе
ду радостно переживают па заводях, в 
шахтах метро, в институтах и учрежде
ниях. Н чтобы выразить свое счастье, 
свою преданность творцу Конституция ве
ликой социалистической демократии— то
варищу Сталину сотни тысяч советских 
патриотов пошли 29 иговя на Красную 
площадь, куда советский народ в дни сво
их праздников приносит свои ликующие 
песни счастья и побед. Здесь, на гранит
ных трибунах, народные избранники— де
путаты, тысячи стахановцев московских 
заводов и фабрик, лучшие люди науки и 
искусства.

На трибуне мавзолея—товарищи Калинин, 
Угаров, Булганин, Димитров, Шкирятов, 
Шверник.

На бесчисленных лозунгах и плакатах 
начертано:

— Пламенный привет великому Сталину, 
первому депутату Верховного Совета 
РСФСР.*

— Да здравствует новая победа блока 
коммунистов и беспартийных.

— Да здравствует партия Ленина— 
Сталина.

С музыкой и песнями в колонне Моло
товского района идет коллектив завода 
„Точизмеритель* имени Молотова, первым

выдвинувший кандидатом в депутаты Вер
ховного Совета РСФСР главу советского 
правительства товарища В. М. Молотова.

Громко звучат слова привета демон
странтов в честь великого Сталина, в 
честь товарищей Молотова, Калинина, в 
честь славных сталинских наркомов това
рищей Кагановича, Ворошилова, Ежова.

Посылая привет славным наркомвеу- 
дельцам и их боевому руководителю Ни
колаю Ивановичу Еа:ову, трудящиеся обе
щают все больше и больше крепить рево
люционную большевистскую бдительность.

Два с лишним часа длилась эта заме
чательная демонстрация. Свыше миллиона 
трудящихся столицы прошли через Крас
ную площадь.

Многолюдные митинги и демонстрации 
состоялись в Ленинграде, Киеве, Минске, 
Свердловске-, Харькове, Горьком и других 
городах, а также в селах Советского Сою
за.

В Киеве в демонстрации участвовало 
свыше 300 тысяч трудящихся, в Харько
ве— 200 тысяч, в Горьком — 120 тысяч. 
В Сормове—состоялся 20 тысячный ми
тинг.

Демонстрации состоялись повсюду. Это 
было шествие радостного, счастливого на
рода, бесконечно любящего свою родину, 
ненавидящего ее врагов,—народа— побе
дителя, готового под водительством боль
шевистской партии к новой борьбе, к но
вым успехам.

(ТАСС).

Великий день

ВЫ БО РЫ  В ВЕРХО ВН Ы Й  СО ВЕТ РС ФС Р. Молодые избиратели Звягинского сельсовета, 
Лихославльского района, идут на избирательный участок №  27.

Привет сталинским 
соколам

Мы, учители Лихославльского карель
ского педагогического училища, шлем 
пламенный привет покорителям простран
ства, гордым соколам нашей родины това
рищам В. Боккинаки и А. Бряндинскому. 
Вместе со всем народом нашей страны 
мы с большим вниманием следили за 
героическим перелетом.

Героический экипаж самолета „Моск
ва» вписал блестящую страницу в исто
рии советской и мировой авиации.

В. Беляков, М. Седов.

Во славу нашей родины
Отважные соколы т. т. Коккинаки и 

Бряндинский совершили свой перелет во 
славу нашей родины.

Горячо приветствую сталинских питом
цев славной советской авиации товарищей
В. Коккинаки и А. Бряндинского, озна
меновавших новую историческую победу.

Т. Грибова,
орденоносец, член Осташковского сельсовета, 

Лиюславльевого района.

ПРАВИЛЬНО ОРГАНИЗОВАТЬ ТРУД, УСПЕШНО 
ПРОВЕСТИ СЕНОКОС

Соревнование 
на сенокосе

В колхозе «Тверская пролетарка», 
Лихославльского района, на сенокоше
нии организовано бригадное и индиви
дуальное соревнование.

Бригада Ивановой Марии, соревнуясь 
со второй бригадой— Дубакова Николая, 
дает хорошие показатели, дневные за
дания всегда перевыполняются. Такие 
косцы как Иван Иванович Гусев, Петр 
Куканов, Костин Михаил всегда выка
шивают по 70— 80 сотых гектара. Не
плохо косит Дубакова Екатерина. Она 
при норме 45 сотых выкашивает по 55.

В колхозе по инициативе избача Чу
макова, организована доска показате
лей, где записывается ежедневно вы
полнение заданий отдельной бригадой и 
звеном.

Председатель колхоза Смирнов еже
дневно бывает в бригадах и звеньях, 
помогает бригадирам в организации 
труда. Во время перерывов он прово
дит бригадные совещания, рассказы
вает о результатах работы за прошед
шие 2— 3 дня и дает установку на 
дальнейшее.

Выделенные чтецы проводят громкие 
читки газет, рассказывает об опыте 
работы колхозников в других колхо
зах, о событиях за границей, решениях 
пашей партии и правительства.

В. КРЫМИН.

Ликвидировать разрыв 
между косьбой и уборкой

Во многих колхозах округа накошено 
большое количество естественных трав. 
Чтобы не допустить больших потерь 
кормов, нужно немедленно высушить и 
убрать скошенное сено.

В колхозе «Большевик», Анцифаров- 
ского сельсовета (председатель Соко
лов), скошено 40 гектаров, а убрано 
только два: Причиной такого разрыва 
между косьбой и уборкой является то, 
что здесь не организована звеньевая 
работа, не выделены участки для каж
дого звена, все 30 колхозников рабо
тают скопом.

Исправить ошибки, 
допущенные

Член сельхозартели Егор Васильевич 
Соколов считается лучшим работником 
по всем видам работ, особенно на цено- 
косе. «Он работает за двоих», —  как 
говорит председатель, но получает за 
работу наравне с другими. При такой 
организации труда этот колхоз своевре
менно сенокос не закончит.

Правлению колхоза необходимо не
медленно перестроить работу на сеноко
се и принять меры к устранению раз
рыва между сенокошением и сушкой, 
правильно расставить рабочую силу, 
выделить для каждого звена участки, 
организовать социалистическое соревно
вание.

В. КУДРЯВЦЕВ.

в начале сенокоса,,
Передовые колхозы Максатихинского 

района скосили уже по 50— 60 гекта
ров. Эти колхозы поняли важность 
своевременного сенокошения. Разверты
вая социалистическое соревнование в 
честь выборов в Верховный (Зовет РСФСР, 
колхозы вырастили новых стахановцев 
сельского хозяйства. Выполняя взятые 
обязательства, колхозник сельхозартели 
«Завет Ильича», Буденновском сельсо
вета, тов. И. Алексеев при норме 0,40 
га выкашивает по 1,20. Колхоз имени 
Ворошилова скосил уже 50 гектаров.

В ряде колхозов, где уже приступили 
к сенокосу, труд организован непра
вильно, работают все вместе, скопом. 
Уравниловка в начислении трудодней 
пе ведет к заинтересованности колхоз
ников в повышении производительности 
труда. Так, в колхозе имени 1 августа, 
Боровского сельсовета, на участке в 
0.25 га косит 20 человек.

Неправильно колхозы допускают и 
такое положение, как разрыв между 
косьбой и сушкой сена, ждут, когда на
ступят полные яспые дни, не исполь
зуют хорошей погоды.

Руководители Максатихинского райо
на должны учесть недостатки в начале 
сенокоса и последствия прошлого го
да, когда в колхозах района сотни гек
таров остались нескошенными.

КОНСТАНТИНОВ.

День выборов в Верховный Сове* 
РСФСР был великим праздником у из
бирателей. Он навсегда останется в па
мяти у нашего народа, как знаменатель
ная дата. Великий советский народ во
спел свою ликующую радость в песнях 
и стихах. Каждый избиратель хочет за
печатлеть этот праздник в своей памя
ти и рассказать другим о своих чув
ствах и мыслях.

В редакцию газеты «Карельская прав
да» продолжают поступать с избира
тельных участков письма и корреспон
денции о том, как провели день выбо
ров. Вот что пишет избиратель А. Я. 
Резвов с избирательного участка № 37.

—  К избирательным урнам с радостью 
шли молодые и старички. Их гостепрн- 
имно встречала избирательная комис
сия. Старушка - избиратель Грибова, 
подходя к урне, сказала: «Я голосую за 
товарища Сталина и за нашу дочь на
рода Елену Мошкову».

Избиратель М. Ершов пишет: «В Ви- 
нокольском избирательном участке го
лосовали все избиратели. В хорошо ра*- 
ррашенном плакатами и лозунгами по
мещении участковой избирательной ко
миссии молодежь и пожилые проводил! 
свой досуг: играли и танцевали, пелж 
песни. Они показали особую дружбу и 
организованность».

Из Хвалынского сельсовета (избира
тельный участок № 106) избиратель 
Михайлов пишет: «День выборов бы* 
нашим праздником. Днем все избирате
ли дружно голосовали за своего канди
дата, вечером они смотрели кино-кар
тину».

Такие же письма поступают и из дру
гих избирательных участков.

Как проводить сортовую 
прополку семенных 

участков
Партия и правительство уделяют ог

ромное значение развитию сортовых 
посевов. В постановлении правительств»
«О мерах по улучшению зерновых куль
тур» предусмотрено, чтобы с 1938 года 
отборными сортовыми семенами се* 
производить на всей площади посева.

В текущем году сортовыми семенам* 
посеяна такая площадь, которой доста
точно для того, чтобы в 1939 году сор
товыми семенами засеять всю площадь 
посева. Однако это накладывает на зе
мельные органы и председателей колхо
зов большую ответственность.

Сейчас задача состоит в том, чтобы 
семенные участки прополоть и произве
сти их подкормку.

Прополка семенных участков —  ра
бота более ответственная, чем прошм- 
ка несортовых участков.

С сортовых посевов нужно удалить 
не только сорняки, но и другие не сор
товые культуры. Чтобы лучше произв* 
сти эту работу, надо организовать пе 
стоянные звенья. Руководителями звена 
желательно выделить колхозника поле
вода, который имеет элементарные 
представления о сортовых культурах.

Вся работа по сортовой nponojpct 
должна проходить под наблюдением аг
ронома.

Прежде чем приступить к прополке, 
агроном должен в поле показать членам 
звена отличие сортовой культуры от 
несортовой.

Из озимой пшеницы нужно удалить 
примесь ржи с полным кустом в период 
выхода ее в трубку. Овес и ячмень уда
ляются в период колошения. Несорто
вая пшеница удаляется по форме коло
са, окраске и остей. При уборке втбер 
несортовой культуры проводится обыч
ным путем —  отбором колоса.

Если посев поражен пыльной голов
ней, то удаление зараженных колоскох 
производится до цветения. Зараженные 
колосья остригаются прямо в ведро с 
водой, чтобы не распространить влия
ния спор на здоровые растения.

Подкормку яровых зерновых нужн# 
проводить в два срока. Первую—  пере* 
кущением и вторую —  после выхода в 
трубку.

Если подкормка произведена перед 
посевом, то достаточно только одно! 
прополки, когда растение выйдет в 
трубку.

Чтобы не смешать сортовые семена с 
бессортными, нужно при уборке и за
сыпке всю тару тщательно очистить Вщавл 
продезинфицировать. )у.

Агроном ШАНТУРИН. Все

Лу
(КНИК
П8да1

дать с
Первый укос государству ,отли|

■Какг
Болхозы Рамешковского района нервы- [ом в 

ми в округе приступили к cencciaqe.l^PJ1 
1 июля на Лихославльском сенопуекте 
первую квитанцию получил колхоз 
«За социализм», Тучевского сельсовета,
Так же сдал сено государству колхоз 
«Брасная Армия», Бобровского сельсовета.

Всего на 1 июля на Лихославльский 
сенопункт сдано 4.555 килограммов сена

А. Ширшиков.

рыи
I про; 
родно
Выпу 

Во ра 
воих 
Ни о, 
адос 
ет с



2 И Ю Л Я

22 июня в Лихославльском карельском педагогическом училище 
состоялся выпуск молодых учителей. 

На выпускном вечере молодые учителя заявили, что они с боль
шой любовью идут на педагогическую работу. 

26 лучших учащихся, отличников учебы были премированы 
и часть из них направляется в пединститут.

Счастливая молодежь Все силы и знания—  
на благо родины

Три года напряженной учебы оста
лись позади. Курс педучилища я кончи
ла на «отлично». Получила звание учи
теля и еду на работу в Лихославльский 
район. Впереди предстоит большая и 
ответственная работа по воспитанию 
нашей счастливой детворы.

Все свои силы и знания я отдам на 
благо нашей родины. Партия и совет
ское правительство окружили большой 
любовью и заботой народного учителя. 
Сейчас учитель почетнейший человек. 
Все это дала нам партия большевиков, 
великий вождь и учитель Иосиф Вис
сарионович Сталин.

Е. ГРИГОРЬЕВА.

Мне вручен аттестат об окончании 
педагогического училища, в котором от
мечено, что окончила курс на «отлич
но». Этого я ожидала. Мое старанье 
отмечено в этом почетном документе.

Поступив в педучилище, я поставила 
своей задачей —  учиться на «отлич
но» и быть грамотным, квалифициро
ванным педагогом, каких требует наша 
партия и советская власть. Серьезное, 
вдумчивое отношение к урокам, тща
тельная подготовка к ним —  дали свои 
результаты в учебе.

Я, как отличница, педагогическим 
училищем командирована в Калининский 
пединститут. В пединституте я буду 
также хорошо учиться, как училась и

здесь. Сумею оправдать те надежды, 
которые возлагают на меня и успешно 
закончу курс пединститута.

Великое счастье испытываем мы, мо
лодежь советской страны, имея такие 
огромные права, записанные в величай
шем документе страны социализма —  
Сталинской Конституции: право на труд, 
на образование, на отдых. Это почетное 
право я оправдаю в своей практической 
работе.

По окончании пединститута я пойду 
в школу и буду воспитывать молодое, 
растущее поколение в духе преданно
сти делу Ленина —  Сталина.

А. ЯКОВЛЕВА.

Стану достойным 
учителем

Я  хочу стать хорошо квалифициро
ванным учителем и этой осенью еду 
продолжать свое образование в Кали
нинский пединститут.

В пединституте я буду овладевать 
дальнейшими знаниями и навыками пе
дагогического мастерства. Все силы 
приложу на то, чтоб пединститут окон
чить также на «отлично», как окончи
ла курс педучилища, и быть хорошо 
квалифицированным учителем.

Нашей стране требуются учителя, 
способные воспитывать в подрастающем 
поколении стойких, грамотных и куль
турных строителей коммунистического 
общества. И я сумею добиться того, 
чтобы стать достойным учителем вели
кой сталинской эпохи.

А. ВИНОГРАДОВА.

С  честью  
оправдаю 

почетное звание
Я  беспредельно счастлив тем, что по

лучил звание советского учителя, кото
рое возлагает на меня большую ответ
ственность за воспитание новых строи
телей коммунистического общества.

Учитель —  это гордо звучит в на
шей стране. Наш учитель окружен все
общим вниманием и любовью. Партия и 
советская власть создали все условия 
для плодотворной работы учителя.

Мог ли учитель старой царской Рос
сии мечтать о том, что он будет одним 
из почетнейших людей в обществе? Нет, 
не мог. Не может мечтать и сейчас 
учитель капиталистических стран. Это 
возможно только у нас, в стране социа
лизма, в стране, где народ является 
хозяином.

Все свои знания, полученные мной в 
педучилище, я буду передавать молодо
му поколению и сумею с честью оправ
дать почетное звание народного учите
ля.

Работая по воспитанию детей, я буду 
учиться и сам, повышать свой уровень 
знаний и буду активным в общественно- 
политической жизни, ибо без этого не
возможен дальнейший мой рост, как 
мастера педагогического труда.

А. 0. ЛЕБЕДЕВ.

Моя школа будет передовой
По окончании педучилища меня Ли- Это доверие я сумею с честыо оп- 

хославльское районо направил заве- равдать и добьюсь того, чтобы моя 
дующей Мудровской начальной школой, школа была в числе передовых школ 
Это большая и ответственная для ме- района. Я  не остановлюсь на тех зна- 
ня работа. ниях, которые получила в педучилище,

Быть заведующим школой, надо не а буду повышать свой политический и 
только хорошо работать самой в клас- общеобразовательный уровень, не от- 
се, но и руководить учителями, обеспе- рываясь от своей основной работы, 
чить нормальную работу всей школы и Высшее образование я получу обяза- 
давать правильное направление в вое- тельно.
питании детей. I ' А. ГРУЗДЕВА.

Учителя М. Мамонова и А. Яковлева также от
лично окончили курс педучилища и с 
большой радостью вливаются в учитель
ский коллектив. С сентября этого года 
они вступят в новую жизнь.

Дети рабочих и крестьян, не имевшие 
возможности раньше получить даже 
сельское образование, сейчас становят
ся прекрасными учителями.

Перед растущими новыми националь
ными кадрами открыт широкий и 
светлый путь творческой работы по 
воспитанию молодого, подрастающего 
поколения. Этот славный путь они 
сумеют честно оправдать в своей прак
тической работе.

Они сумеют оправдать исторические 
слова великого Сталина, сказанные им на 
приеме в кремле работников высшей шко
лы: «За процветание науки, той на
уки, которая не отгораживается от 
народа, не держит себя вдали от 
народа, а готова служить народу, 
готова передать народу все завое
вания науки, которая обслуживает 
народ не по принуждению, а добро
вольно, с охотой»

Н. ГОРЯЧЕВ.

спитывают советскую детвору в духе 
преданности нашей партии и вождю 
всех народов товарищу Сталину, в ду
хе непримиримой ненависти ко всем 
врагам народа.

Партия и советская власть создали 
учителю все условия для плодотворной 
работы и окружили его величайшей за
ботой. Учитель — это почетное звание 
в советской стцане.

22 июня Лихославльское карельское 
педагогическое училище выпустило 90 
молодых, хорошо освоивших программу, 
учителей. Карельские школы получили 
новое пополнение национальных педа
гогических кадров. Среди выпущенных 
26 человек премированы за отличные 
показатели в учебе и активную обще
ственную работу. Многие из них едут 
заведующими начальных школ.

Отличница в учебе и общественница
А. Груздева направляется Лихославль
ским районо заведующей Мудровской 
начальной школой. С огромным вооду
шевлением она встретила это направ
ление п с уверенностью заявляет: «Я 
смогу оправдать это назначение и че
стно буду отдавать свои знания моло
дому поколению, буду продолжать со
вершенствоваться в своем педагогиче
ском мастерстве».

Дочери рамешковских колхозников

t Лучшие отличники в учебе, вы- 
ники Лихославльского карельско- 
эдагогического училища, которые 
!равляются на педагогическую ра-

ниях, которые они получили сейчас
Можно будет с уверенностью ска

зать, что эти достойные сыны и до
чери великого советского народа 
смогут воспитать наше подраста
ющее поколение в духе преданности 
делу Ленина—Сталина, в духе непри
миримой ненависти ко всем и всяким 
врагам народа.

НА СНИМКЕ (сверху вниз ле
вая колонка): А. Лебедев, В. Сухичев,
А. Васильева, Е. Герасимова, И. Та
ранов, М. Смирнова. Правая колон
к а ^ . Григорьева, А. Груздева, А. Ви 
ноградова, А. Яковлева. Е. Петрова, 
Е. Трофимова.

Фото Г. РЕШ ЕТО ВА .



4 Л» 149 (276)- . К А Р Е Л Ь С К А Я  П Р А В Д А 2 ИЮЛЯ —

Жан-Жак
^  160-летию со дня его смерти)

Руссо
Знаменитый французский писатель и 

философ Жан-Ж^к Руссо был учителем 
идеологом Французской буржуазной рево
люции. Ее великие деятели—Робеспьер и 
Марат, Сев-Жюст и Гош знали наизусть 
главную работу Руссо— «Общественный 
договор», многие не расставались никогда 
с маленьким томиком и цитировали его 
при всяких спорах как неопровержимый 
авторитет.

Руссо был, таким образом, идейным 
участником Французской революции, раз
рушившей твердыни феодализма. «Обще 
ственный договор» етал источником Де
кларации прав человека и гражданина 
как и позднейшей конституции Француз
ской республики.

Сын часовщика, интеллигент плебей, 
Руссо провел свою жизнь в скитаниях. В 
мировоззрении и во всем своем творчестве 
PyGCO выражал şзгляды и настроения наи
более левых, радикальных слоев мелкой 
буржуазии. Это были те слои, которые 
страдали от уничтожения ремесла и разо
рялись в процессе концентрации произ
водства. Отсюда—сомнения в плодотвор
ности цивилизации, отсюда— протест не 
только против крепостников феодалов, но 
и против толстосумов-буржуа. Это прида
вало позиции Руссо большую революцией 
ность по сравнению с другими просвети
телями. Он возражал против подчинения 
всех чувств одному только разуму и был 
более склонен к непосредственности, чув 
ствительности, лирике.

Руссо называл себя с гордостью «гра
жданином Женевы».

Швейцария в конце Х У III века была 
крохотным образцом буржуазной демокра
тии, республиканским островом среди мо
нархий в Евроие. Для Руссо она была оли
цетворением свободы и порядка. Во фран
цузской политической литературе он про
пагандировал свою Швейцарию как идеаль
ное государство, хотя и оговаривался, что 
считает нелепым применение законов не
большой республики к большим государ
ствам. Но оговорка пропадала для слуха, 
который жадно ловил слова о равенстве 
людей, о власти «народа», о справедли
вости в общественных отношениях.

В 1741 г. Руссо попал из швейцарско- 
гЬ мирного захолустья, из тихой мелкобур

сформулирована еще Августином «блажен
ным» в его работе «О граде божием». Бо
жественным об'являлся самый источник 
государственной власти: несть власти аще 
не от бога. Король почитался ставленником 
небесной силы, „помазанником". Неприко
сновенным для критики и реформы об‘явдеи 
был и весь средневековый, феодальный по
литический строи. Идея неравенства об4- 
являлась столь же священной, как и мо
нархия. Всей этой идеологией феодализм 
защищался от наступления на свое веко
вое господство.

Философов и политиков, которые осме
ливались критиковать божественные уста
новления католической церкви и королев
ской монархии, прятали в тюрьму, а их 
произведения сжигали на кострах. Однако 
молодая буржуазия экономически подкапы
валась под самые стены феодализма, и этой 
безмолвной критики действием никуда 
нельзя было упрятать.

Почва была подготовлена, когда прозву
чала речь Руссо о причинах неравенства. 
Он сказал именно то, что хотели услышать 
люди. Так убежденно и страстно еще никто 
до него не говорил о неравенстве.

Вольтер издевался над старыми поряд
ками и своим смехом колебал устои средне
вековой морали. Но он не учил или мало 
учил новому. Вольтер по всему своему 
творческому облику не позодил на учителя. 
Руссо был именно учителем, педагогом. Он 
требовал добродетели и был неумолим в 
нравственных своих правилах. А буржуа
зия, возмущенная развратом и распущен
ностью королевского двора и аристократии, 
жаждала морали и добродетели.

Большое прогрессивное значение имели 
для своего времени педагогические взгляды 
Руссо, высказанные им в его работе 
„Эмиль или о воспитания44. Руссо требовал 
развития активности, самостоятельности, 
физического воспитания, упражнения орга
нов внешних чувств, резко восставал про
тив заушения юношей церковниками. Руссо 
оказал сильное влияние на таких крупней
ших представителей педагогической мысли, 
как Песталоцци я Базедов.

Главный труд Руссо— «Общественный 
договор»— это смесь поэтического вымысла 
и прозаического описания. Фантастична его 
философия истории. Прозаично описание

жуазноа среды в шумный Париж. Ему бы- порядков швейцарской республики, предста
ло тогда 29 лет, он увлекался музыкой, 
писал оперы, мечтал всего больше о карье
ре композитора Пушкин писал о „пламен
ном воображении44 Руссо. Это, пожалуй, са
мая характерная черта в облике, да и в 
творчестве Руссо. Он был больше поэтом, 
чем философом и политиком, но поэзию 
вносил именно в философию и политику.

Руссо писал и художественные произве
дения-стихи и романы. Он явился родо
начальником литературного направления, 
известного под именем сентиментализма и 
соответствовавшего умонастроению эксплоа- 
тируемых слоев мелкой бужуазии. Роман 
Руссо „Новая Элоиза", в котором описы
вается любовь учителя-плебея к дочери бо
гатого аристократа, прозвучал страстным 
протестом против сословных предрассудков 
и нашел мощный отклик в кругах девой 
демократии. Руссо-художник оказал силь
ное влияние на литературу других стран, 
в частности на германскую литературу пе
риода „бури и натиска44.

В политических трактатах, в педагоги
ческих произведениях, в повести о своей 
жизни, в янаменитой „Исповеди44 Руссо 
дошел до вас как поэт, как страстный, 
вдохновенный мечтатель.

Он обратил на себя внимание Парижа, 
а потом и Франции, и всего культурного 
человечества соч1вением, напвеанвым па 
премию Дижонской академии! „Рассужде
ние о науках и искусствах*'. Это было в 
1750 г. Публику того времени поразили 
смелость и оригинальность его мысли, 
страстность его слоЪа. Но это еще не вы
ходило за пределы литературы. Славу ре- 
волюциозера и опасного проповедника со
здали Руссо его трактаты: «Рассуждения 
о происхождении и причинах неравенства 
между людьми» и „Общественный договор'*.

В первом и{ этих произведений Руссо, 
описывая в довольно фантастических кра
сках картину нерв >бытного общества, за
являет: «Ос природы люди так же равны, 
как и звери. Как же произошло между ни
ми неравенство?* Неравенство, по Руссо, 
проходило три .-та ia, и уже на первом эта
пе сфирмиров лаеь частная собственность.

Кто-то огородил клочок земли и сказал: 
„Это мое44. Так постепенно появились бо
гатые и бедные. Для защиты своей соб 
ственности богатые предложили бедным об4- 
единит. ся якобы в общих интересах. Были 
установлены законы, которые па деле ока
зались средством иодавления свободы. На 
третьем этапе законная власть перешла в 
произвольную, утвердились насилие бога
чей, кабальный труд и нищета бедняков.

В официальной науке и в политической 
литературе того времени еще господствова
ла та система взглядов на государство и 
на общественные отношения, которая была

вленной в виде идеального государства. 
Вся история встает в воображении Руссо 
как постепенное падение, неуклонная пор
ча первобытного свободного человека.

«Человек рожден свободным, а между 
тем везде он в оковах»,—так начинается 
первая глава „Общественного договора» 
Руссо. Это изречение было с энтузиазмом 
подхвачено всей левой демократией, стало 
крылатым словом, а затем, в годы Француз
ской буржуазной революции,— агитацион
ным лозунгом.

Вначале был человек,— вот политиче
ское евангелие Руссо.— Этот человек был 
прекрасен, он не знал пороков, не знал ги
бельного неравенства. Он свободно распола
гал собой и был счастлив, хотя не был 
знаком пи с науками, ни с техникой. Пер
вое общество возникло на основе договора 
равных. Частная собственность— вот ис
точник всех позднейших бедствий. Яви
лось неравенство, и свободный договор 
сменился насилием сильных над слабыми. 
Власть королей и власть богачей— это в 
одинаковой мере следствие договора, в 
котором сильные подчинили себе слабых.

Энгельс отмечал глубокую диалектич- 
ность Руссо, указывал на то, что в уче
нии Руссо о равенстве нашло свое при
менение гегелевское отрицание отрицания, 
«... и это еще более чем за 20 лет до 
рождения Гегеля...».

Изложив взгляды Руссо, Энгельс резю
мирует так: „Мы здесь, таким образом, 
имеем уже у Руссо не только рассужде
ние, как две капли воды схожее с рас
суждением Маркса в «Капитале», но и 
в подробностях мы видим целый ряд тех 
же диалектических оборотов, какими поль
зуется Маркс! процессы, которые антаго
нистичны по своей природе, содержат в 
себе противоречие, превращение извест
ной крайности в свою противоположность 
и, наконец, как основу всего— отрицание 
отрицания» (Маркс и Энгельс. Сочинения. 
Том XIV. Стр. 138— 140).

Идею природного, естественного равен
ства людей и общественного договора Рус
со с огромной силой провел через все свои 
□олитические и педагогические произве
дения. Так об4яснял он и возникновение 
классового неравенства, экономическое гос
подство капиталиста над рабочими. Маркс 
в „Капитале4* цитирует такие слова Рус
со из его политико-экономического про
изведения! „Я  предоставлю вам“ , гово
рит капиталист, «честь служить мне под 
условием, что вы отдадите мне то немно
гое, что вы еще имеете, за труд коман
довать вами, который я беру на себя». 
(Маркс и Энгельс. Сочинения. Том XVII. 
Стр. 816).

Общество должно возродиться на осно-

В концэ мая героические китайские летчики совершили 
гасаки, Шукуока и другие японские города, сбрасывая над города 
ки, рассказывающие японскому народу правду о войне. у

НА СНИМКЕ: группа китайских летчиков по возвращении в ланькиу^

Заработок лесорубов
37 рабочих лесорубов постоянного ка* 

ра Калашниковского лесопункта, Лихое 
лавльского района, систематически пере 
выполняют нормы выработка. Некоторвд 
лесозаготовители, как, например, Оси 
Ивавов, Алексей Хомяков, Иван ПетриЕ 
Яков Рубцов, Егор Барышев и др. поди 
ли производительность труда на 120 — 13( 
процентов выше плана.

Высокая производительность труда, ва 
чественвая работа на много подняли 
плату лесорубов. Так, например, Осип Ива 
нов в июне за 12 рабочих дней заработа 
477 рублей 56 коп., Иван Метрик— 30 
рубля 79 коп., Иван Гусев— 353 рубл 
17 коп., Егор Барышев— 328 руб. 35 коп 
А всего 37 рабочих за первые 12 рабе 
чих дней июня заработали 9196 руб 
93 коп. Месячный заработок лесозагои 
вителей на одного рабочего равен 600— 
700 рублей, а у некоторых доходит 
900 и 1000 рублей.

ве справедливого и свободного обществен
ного договора. Человеку должно быть воз
вращено его «естественнее нраво» свободы. 
Как равный, он устанавливает вместе с 
другими законы. Воспитанная на близо
сти к природе добродетель скрепляет об
щественные устои. Так возникает верхов
ная власть народа, его государственный 
суверенитет, источником которого являют
ся не бог, не король, а человек, равный 
всем другим людям. Это—демократия, и 
она творит чудеса. Она устраняет пре
обладание знатных над простыми, бога
тых над бедняками. Она устанавливает 
мир между капиталистом и рабочим, так 
как оба могут быть равны и добродетель
ны.

Что лежало в основе этой утопии де
мократического равенства в классовом 
обществе? Реальность швейцарской бур
жуазной республики, гордившейся преда
ниями о договоре кантонов, о борьбе с 
королевскими наместниками за независи
мость. Эта небольшая республика соеди
нила в себе гражданское равенство на
селения с твердо установившимся мелко
собственническим строем. Страна была 
европейским захолустьем и в горах жи
ли крестьяне, сохранившие вместе с 
патриархальностью отношений старинную 
добродетель.

Руссо был действительно «граждани
ном Женевы». Он проповедывал свои 
идеи политического равенства со страст 
ной убежденностью республиканца. Его 
идеальная демократия была буржуазной 
демократией.

В условиях борьбы с феодализмом идеи 
Руссо обладали огромной взрывчатой си 
лоа. Никто не провозглашал буржуазную 
демократию с такой силой, как ов. Вот 
почему его учение владело пудовыми 
умами буржуазного общества еще долго 
после того, как история разоблачила 
классовую основу буржуазной демокра
тии и развенчала теорию общественного 
договора. Его страстное обличение нера
венства отразилось впоследствии в тео
риях утопического социализма. Кабе по
свящает ему восторженные строки в 
своей книге „Путешествие в Икарию".

Руссо принадлежит прошлому. История 
полностью подтвердила марксистскую кри
тику буржуазной демократии.

Под равенством марксизм понимает уни
чтожение классов. У нас осуществлена в 
основном первая фаза коммунизма, социа
лизм. Основным принципом этой фазы 
коммунизма является формула — «от каж 
дого по его способностям, каждому по его 
труду».

Сталинская Конституция отразила этот 
принцип. Сталинская Конституция, запи
савшая великие победы рабочего класса, 
заключает в себе самое широкое равенство 
граждан, какое когда-либо существовало.

Руссо принадлежит к числу тех мыс 
дителей и борцов, которые обогатили куль
туру человечества. Он боролся против ко 
ролей и дворян, против церкви, за права 
трудящегося человечества. Его намерения 
были благородны. Он шел вместе с угне
тенными против угнетателей. Он был учи
телем людей, которые, в свою очередь, 
давали первые, еще не совершенные уроки 
пролетариату.

Реакционная буржуазия отрекается от 
Руссо, проклинает его, его книги внесены 
в списки сжигаемых фашистами книг. 
Буржуазные ученые стараются изо всех 
сил опорочить идеи равенства, в какой бы 
области они ни применялись, и повторяют 
зады средневековья о природном неравен
стве людей, о делении всего человечества 
на „избранных44 и „низших*4. Тем ярче 
и привлекательнее встает перед нами облик 
Жан-Жака Руссо —  страстного проповед
ника политического равенства и социаль
ной справедливости. И. Д авыдов

Огромная 
популярность 

советских займов
Советские государственные займы 

пользуются огромной популярностью у 
трудящихся. Об этом свидетельствуют 
следующие интересные данные. С 1927 
по 1937 год было выпущено И  госу
дарственных займов. На 1-й з̂аем инду
стриализации народного хозяйства СССР 
1927 года подписалось 6 миллионов че
ловек. С каждым новым займом число 
подписчиков возрастало. Облигации зай
ма второй пятилетки (выпуск первого 
года) в 1933 году приобрело свыше 40 
миллионов человек, а займа укрепления 
обороны СССР в 1937 году —  свыше 
50 миллионов человек.

Держатели облигаций получают боль
шие доходы. До 1 января 1938 года го
сударство* выплатило трудящимся по 
займам 5.412,9 миллиона рублей, —  
из них 3.328,7 миллиона рублей в виде 
выигрышей и процентов, а 2.084,2 мил
лиона рублей в счет погашения вышед
ших в тираж облигаций.

Высокий 
производственный под'ем

С большими производственными по
бедами встретили выборы Верховного 
Совета РСФСР колхозники Горковского 
сельсовета. Их производственный под’ем 
еще больше ширится после всенарод
ного праздника. Например, в колхозе 
«Новая искра» иа 28 июня скошено 
трав 60 гектаров и убрано сена с пло
щади 6 гектаров. Хорошо работают на 
сенокошении колхозники Петров А. и 
Гаврилов А., они ежедневно косят по 
0,65 гектара.

Хорошо поставлена работа и на про
полке льна. Из пяти колхозов сельсове
та, три закончили первую прополку. 
Колхоз «Серп и молот», закончив про
полку, приступил к подкормке льна. На 
28 июня произведена подкормка на пло
щади 20 гектаров.

ТОМИЛИН.Новокарельский район.

Заготовка яиц
В 1938 году округ должен закупить 

яиц в количестве 640 ящиков (в ящике 
1440, штук). Из годового плана на 25 
июня было закуплено 378 ящиков или 
58,6 процента к плаву.

Лучше всех закупку проводят Лихос
лавльский я Новокарельский районы. В 
Лихославле закуплено сто ящиков (80 про
центов плана) и в Нояокарельском районе 
— 69 ящиков (69 процентов плана).

За хорошую организацию по закупке 
яиц председатель Прудовского сельпо, Ново
карельского района, тов. Кудряшев преми
рован карманными часами. Тов. Кудря
шев годовой план выполнил к 10 июня. 
С 10 по 25 июня он сверхплана закупил 
еще 2.000 штук яиц.

Лихославльекое и Ильипское сельпо го
довой план выполнили к 25 июня. Ли- 
хославльское сельпо закупило 28065 
штук яиц, Ильивское при плаве 18 ты- 
сяц заготовило 18826 штук.

Отстает по яйцезакупкам Козловский 
район (председатель райпотребсоюза тов. 
Смирнов, зав. заготконторой Кудрявцев). 
Здесь план выполнен только па 41 проц. 
Плохо обстоит дело с закупкой яиц и 
в Рамешковском районе.

Ремонт 
калаш никовского  

стекл о зав од а
С 10 июля калашниковский стевдЫб

на холодный ре ка

®еу-
1ИС.
ЮСЬ
ПВО!
след
геш

В
leTi

юдс

О

июля
завод останавливается 
монт ва один месяц.

Главный и большой ремонт будет произ йр( 
веден в ванной печи. В ней будет сме1«к( 
нено четыре ряда окружки варочнег 
бассейна, два ряда рабочего бассейна i |аи 
будут сменены горелки. Также буде обв 
отремонтирован регенератор и другое техш ей 
ческое оборудование. На ремонт печşае» 
затрачивается 176 тысяч рублей.

Во всех цехах завода будут отремов ель 
тированы крыши, полы, заново переЬая 
делываются верстаки, будет приведено (Аю 
порядок формовочное хозяйство, произв# т 
дена побелка и отепление всех рабочий О 
помещений. Также будут отремонтировав 
ны все механические приспособления, р ь

___________  РСП€

Выиграла 1060 рублеГ
Сотрудница правления обдтрикпроь 

союза Клавдия Генадиевна Зарецкая 1 июц и ) 
оришла в Лихославльскую городскую сбе ш  
регательную кассу проверить облигаци |СЬ
займов. Во время проверки оказалось, чт Iй > 
на одну из облигаций №  8967 займ; ,WJ 
„2-я пятилетка41 выпал выигрыш 
1000 рублей. дво

Получая выигрыш, тов. Зарецка: >га 
сказала: $е.

— Я с большим нетерпением жду выпурт 
ска нового займа и подпишусь на месяч)®04 
ный заработок. Займы— большая подмой» ^
социалистическому строительству. бязş

бра:

Трактористы соревнуются
Лучшая тракторная бригада №2 ЛихоŞст 

славльской МТС (бригадир тов. В. Его 10 
ров трактористы т. т. А. Иванов, А. Пет|гУ 
ров, Д. Коньков и Ф. Березина) еще 1 
июня закончила все тракторные работфом 
на хмельниковском участке.

С начала весенне-посевных работ д| 1ая
19 иювя бригада вспахала 452 гектар!
вместо 400 по плану и съэкономил, ачи

Mi1196 килограммов горючего.
Бригада №1 вескинский участок (бри овк 

гадир тов. Карелия С.) соревнуется 
бригадой № 2 тоже не отставала. Но 2 
июня бригада вспахала 553 гектара.

с
ono

ИЙ

ш
1

)вм
1КЙ

Происш ествия
Pi

МАКСАТИХА. 28 июня граждан 
М. Ф. Соколов житель дер. Великое, Трее 
тенского сельсовета, в пьяном виде Hanai ® т 
на гражданина Попова Василия Иванов! 
ча, проживающего на хуторе «Ки 
Воротиловского сельсовета, Рамешковског 
района, и нанес ему удар камнем по год» 
ве.

Соколов взят под стражу. Ведется след
ствие.

(ТОМ
ля

X

G
Щ ] с и х

ГОРОДСКОЙ 
К И Н О Т Е А Т Р  

2, 3 и 4
□  и ю л я  [И З

новый звуковой 
художественный 

фильм

„Потеряный рай"

□
X

Начало сеансов: 
в 1 чае дня для детей 

в 10 вечера, для взрослых-

11
□

Г X

свое
IOTO
№М(
р
сам
ЮД1
1У-

вез;
зим
ии
час
Дир
кар
вер
Про

в ч

ГОД
ков 
с г 
обр 
ве; 
стр

Пропала лошадь (мерин) тем
но-гнедой масти кличка .Мальчик*. 
Знающим просьба сообщить по ад
ресу: Ст. Калашниково, первая Про
летарская улица, дом № 1, Кудряв
цеву А. В

^полноценный облита К  213
ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА (город Лихославль, Советская ул. № 36) Отв. редактор— 71 

вам. отв. редактора— 1-22, отв. секретарь— 1-58, партийный отдел— 1-99,сельскохозяйственный— 1-44, советский 
ж культурно-бытовой отделы— 68, отдел информации и массовый— 80, зав. издательством— 53, типографии— 77.

Ответственный редактор В. Г. МИХАЙЛОВ,

Типография газеты «Карельская правда», г. Лихославль, Советская ул., 41. Зак. 776. Тираж 8000 экз.

да
Тре
Ы

пол
Яд:
т а ;
ка;


